UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 34-07/2024-PPGL/UNICENTRO

RESULTADO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - 1ª Edição/2024

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras – PPGL, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste - UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições, divulga o resultado do Exame de Proficiência
em  Língua  Estrangeira  –  1ª  Edição/2024.  O  resultado  contém  a  relação  dos  candidatos
APROVADOS em ordem alfabética na respectiva língua estrangeira, conforme segue:

1. LÍNGUA ESTRANGEIRA: ESPANHOL

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00004-3 ALINE CRISTIANE RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS ESPANHOL

2. 00001-9 ANDREY ADÃO KAMINSKI AMAZONAS ESPANHOL

3. 00076-0 ANGELA DUBIELA JULIK ESPANHOL

4. 00130-9 CAMILA RICKLI ESPANHOL

5. 00134-1 DAIANE PRISCILA HARTWIG ESPANHOL

6. 00090-6 EDUARDA CAROLINA ANNIES ESPANHOL

7. 00165-1 ELAINE PACHECO COSTA ESPANHOL

8. 00045-0 ELIZANGELA MATTOZO ESPANHOL

9. 00171-6 EMANUELLY PEPLINSKI ESPANHOL

10. 00126-0 FERNANDA KULIS ESPANHOL

11. 00049-3 GABRIEL RODRIGUES DA SILVA ESPANHOL

12. 00111-2 IEDA NOLASCO BELEM BANKERSEN ESPANHOL

13. 00163-5 JOCELIZE SOUZA SANTOS ESPANHOL

14. 00083-3 JOSE FELIPE CRAVELIN ESPANHOL

15. 00116-3 JUCILENE MARIA GALICKI BERGER ESPANHOL

16. 00062-0 JULIANO CESAR AMULINARI CARDOSO ESPANHOL

17. 00022-1 LETÍCIA CASTILHO ESPANHOL

18. 00084-1 LIDIANE APARECIDA FERNANDES ESPANHOL

19. 00174-0 LUANA KULICZ ESPANHOL

20. 00099-0 LUCAS GOMES THIMOTEO ESPANHOL

21. 00039-6 MARCIELI BORBA DO NASCIMENTO ESPANHOL

22. 00142-2 MARIA CRISTINA SOUZA ESPANHOL

23. 00023-0 MARIANA MIRANDA MÁXIMO ESPANHOL

Página 1 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

24. 00154-6 MELISSA ANDRES FREITAS ESPANHOL

25. 00098-1 RAFAELA CAROLINE FERREIRA BRAZ ESPANHOL

26. 00030-2 SAMILA HORST PECZEK ESPANHOL

27. 00029-9 SAULO SEMANN ESPANHOL

28. 00054-0 SUELEM ANDRESSA DE OLIVEIRA LOPES ESPANHOL

29. 00159-7 THAISA LUSTOZA MARCONDES ESPANHOL

30. 00167-8 VANESSA MAROCHI ESPANHOL

2. LÍNGUA ESTRANGEIRA: FRANCÊS

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00077-9 ADRIANO ARAÚJO DO AMARAL FRANCÊS

2. 00072-8 JASMINE APARECIDA HORST DOS SANTOS FRANCÊS

3. 00108-2 NELMA DO SOCORRO SANTANA QUEIROZ FRANCÊS

4. 00007-8 VALÉRIA PEDROSO DOS SANTOS FRANCÊS

3. LÍNGUA ESTRANGEIRA: INGLÊS

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

1. 00051-5 ALEXANDRE MARCONDES MAITSCHUK INGLÊS

2. 00121-0 ALICIA WEBER INGLÊS

3. 00112-0 ANA PAULA ZAROSKI INGLÊS

4. 00119-8 ANA ROSA NUNES DE ANDRADE REZENDE INGLÊS

5. 00043-4 ANDREI RIBEIRO INGLÊS

6. 00113-9 ANNA FLÁVIA DE FREITAS LOIOLA INGLÊS

7. 00124-4 ANNA FLAVIA GONÇALVES INGLÊS

8. 00010-8 ASAF SILAS NUNES INGLÊS

9. 00093-0 BRUNA EDUARDA FIORENTIN INGLÊS

10. 00063-9 CARLOS EDUARDO CECCHIN INGLÊS

11. 00041-8 CAROLINA GOTARDO CORREA INGLÊS

12. 00128-7 CAROLINE SIMÃO INGLÊS

13. 00058-2 CHRISTOPHER WILLIAM LEE INGLÊS

Página 2 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

14. 00106-6 EDUARDA BATISTA INGLÊS

15. 00101-5 EDUARDO DA ROSA PAGANI INGLÊS

16. 00132-5 EDUARDO MURILLO DE OLIVEIRA PEREIRA INGLÊS

17. 00064-7 EVELYN NUNES PADILHA INGLÊS

18. 00160-0 FERNANDO VINÍCIUS JANSEN INGLÊS

19. 00024-8 FLAVIA SUELEN NARDO PIEMONTEZ DE OLIVEIRA INGLÊS

20. 00117-1 FRANCIEINE LISOWSKI INGLÊS

21. 00136-8 GABRIELA SACILOTO CRAMER INGLÊS

22. 00102-3 GIÁCOMO ALESSANDRO PERACKI INGLÊS

23. 00025-6 GUILHERME HENRIQUE MARTINS INGLÊS

24. 00008-6 GUILHERME JOSE KRYSA INGLÊS

25. 00055-8 HEITOR KRAUSHAAR ROSAS INGLÊS

26. 00114-7 HELOISA CRISTINA SOUSA FERNANDES INGLÊS

27. 00097-3 IVAN KUELKAMP SILVEIRA INGLÊS

28. 00047-7 JOÃO EUGÊNIO ANDRADE DE SOUZA INGLÊS

29. 00151-1 JOÃO VITOR GAUDENCIO INGLÊS

30. 00017-5 JOEL DUARTE JUNIOR INGLÊS

31. 00078-7 LEONARDO HERAKI INGLÊS

32. 00103-1 LETICYA IASMYNE PERTSCHY INGLÊS

33. 00006-0 LORENA RIBEIRO FERRI INGLÊS

34. 00107-4 LUANA GUIDONI INGLÊS

35. 00036-1 LUANA ISABELA KOSOUSKI INGLÊS

36. 00161-9 LUANA PEDROSO MAIER INGLÊS

37. 00087-6 LUANA VIEIRA CARLIN DOS SANTOS INGLÊS

38. 00085-0 LUANE KAFCKA SANZOVO INGLÊS

39. 00175-9 LUCI LONGO INGLÊS

40. 00139-2 MARIA LETÍCIA SOARES FERNANDES INGLÊS

41. 00120-1 MATEUS LUCAS FALCO INGLÊS

42. 00086-8 MAURICIO MAZUR INGLÊS

43. 00003-5 MILENA APARECIDA OPATA INGLÊS

44. 00091-4 PAULO HENRIQUE CAMPOS INGLÊS

Página 3 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Nº Protocolo NOME LÍNGUA

45. 00131-7 RAFAELA GONÇALVES DOS SANTOS ROSETTI INGLÊS

46. 00014-0 RODRIGO ZENTIL MAITO INGLÊS

47. 00129-5 RUBIA CALDAS UMBURANAS INGLÊS

48. 00115-5 SAMANTA RAUE MASSUGA INGLÊS

49. 00038-8 SARA DURAU LIMA INGLÊS

50. 00153-8 SARAH DA SILVA CEBULSKI INGLÊS

51. 00005-1 STEFANE KATRINI KOOP INGLÊS

52. 00095-7 TIBÉRIO BERNARDIM DE OLIVEIRA INGLÊS

53. 00127-9 VANESSA ELOISA DALLABRIDA INGLÊS

54. 00089-2 VITOR DE CASTRO RECH INGLÊS

55. 00033-7 WILLIAN DE SOUZA CORDEIRO INGLÊS

Obs.: * Conforme Edital 29-05/2024,  item 5.2 :

O  Edital  com  o  resultado  conterá  apenas  o  nome  dos  candidatos  aprovados  com  conceito
SUFICIENTE, isto é, com conceito igual ou superior a 70% (setenta por cento).

Prazo de Recurso: até 17/07 via Protocolo em: https://www3.unicentro.br/protocolo/

4. CRONOGRAMA:

DATA ETAPA

De 16 a 17/07/2024 Solicitação de Recurso via Protocolo:
https://www3.unicentro.br/protocolo/

18/07/2024 Resultado do Recurso e Resultado Final

A partir de 25/07/2024 Certificados disponíveis em:
https://evento.unicentro.br/certificados/localizar

Publique-se.

Guarapuava, 15 de julho de 2024.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 719/2023-GR/UNICENTRO.

Página 4 de 4

https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

	EDITAL Nº 34-07/2024-PPGL/UNICENTRO